
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA BIGLIETTERIA VISITA GUIDATA PORTO FLAVIA NELL’AMBITO DELLA VII EDIZIONE 

DEL LABORATORIO INTERNAZIONALE DI ARCHITETTURA E PAESAGGIO  

“PAESAGGI MINERARI” – ARCHEOLOGIE DELLA TERRA 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- dal giorno 18 settembre 2023 presso la sede di Palazzo Bellavista a Monteponi si svolgerà la VII 

edizione del Laboratorio Internazionale di Architettura e Paesaggio “Paesaggi Minerari” – Archeologie 

della terra; 

- l’iniziativa inserita tra le attività programmate dell’AUSI, si avvale della Direzione e del 

Coordinamento Scientifico del Professor Giorgio Peghin del Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Ambientale e Architettura dell’Università degli Studi di Cagliari; 

- l’iniziativa rappresenta un momento di studi, ricerche e progetti sui territori minerari e industriali 

abbandonati. La VII edizione si sofferma in particolare sui temi dell’archeologia mineraria e le 

straordinarie opere sotterranee, architettoniche e delle infrastrutture, per riconoscere un’esperienza 

spaziale legata al complesso mondo ipogeo delle miniere e alla corrispondente materia che si è 

depositata sul suolo. L’architettura di questi luoghi è, così, un sistema unico e difficilmente separabile 

dal proprio contesto geologico e topografico, che deve essere letto come una grande “archeologia 

della terra”; 

- all’edizione parteciperanno docenti, tutori, collaboratori e studenti provenienti dal Portogallo, dalla 

Svizzera e dai Dipartimenti di Architettura delle Università di Napoli, Firenze, Torino, Bari, Palermo e 

Cagliari; 

- il programma dell’evento prevede per il giorno 19 settembre 2023, una visita guidata presso la 

Grande Miniera di Serbariu, Laveria Lamarmora a Nebida e Porto Flavia a Masua; 

- occorre pertanto procedere all’acquisto di nr. 47 biglietti per l’ingresso al sito minerario di Porto 

Flavia a Masua di tutti i partecipanti; 

- la gestione del sito, attraverso l’Ufficio Turistico, è del Comune di Iglesias; 

- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel Capitolo 10.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 

2023 (residui 2022); 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla prenotazione di nr. 47 biglietti per l’accesso al sito minerario di Porto Flavia a Masua 

e nell’ambito del VII Laboratorio Internazionale di Architettura e Paesaggio “Paesaggi Minerari” – 

Archeologie presso l’Ufficio Turistico del Comune di Iglesias, con sede nella Via Isonzo – 09016 Iglesias 

– Partita IVA 00376610929; 

- di impegnare per le finalità di cui sopra l’importo complessivo pari ad Euro 184,00 (Euro 182,00 

esente IVA art. 10 + Euro 2,00 bollo esente art. 15 – D.P.R. 633/72) sul Capitolo 10.01 del Bilancio di 

Previsione dell’anno 2023 (residui 2022); 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato; 

DETERMINAZIONE NR. 74 DEL 19 SETTEMBRE 2023 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, comma 

32 della Legge nr. 190/2012. 

       
      La Responsabile Amministrativa    
                                            F.to Stefania Ballarin   

 

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

  

 

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

